
 
 

 

Comune di Sellero 
Provincia di Brescia 

 

COPIA 
 
 

 
 

AREA TECNICA 

 
 

Servizio Tecnico e Manutentivo  

 

 

Determina 
n. 90 del 27 luglio 2023 

 
Oggetto:     ACQUISTO DI BUONI CARBURANTI PER I 

VEICOLI IN DOTAZIONE AL COMUNE DI 

SELLERO – ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO 
CONSIP SPA MEPA BANDO “CARBURANTI RETE 

BUONI ACQUISTO 2 - LOTTO 1”. IMPEGNO DI 
SPESA IN FAVORE DELLA SOCIETA’ ENI 

SUSTAINABLE MOBILITY SPA CON SEDE IN 
VIALE GIORGIO RIBOTTA N.51 IN ROMA P.IVA 

11403240960. CIG ZED3BE69A1.   
 



 

Oggetto: ACQUISTO DI BUONI CARBURANTI PER I VEICOLI IN DOTAZIONE 

AL COMUNE DI SELLERO – ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO 
CONSIP SPA MEPA BANDO “CARBURANTI RETE BUONI 

ACQUISTO 2 - LOTTO 1”. IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA 
SOCIETA’ ENI SUSTAINABLE MOBILITY SPA CON SEDE IN VIALE 
GIORGIO RIBOTTA N.51 IN ROMA P.IVA 11403240960. CIG 

ZED3BE69A1.  

 
Il Responsabile Area Tecnica 

 
 

 

RICHIAMATA: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 15/03/2023 ad oggetto: "Nota di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, 
comma 1, D.lgs. n. 267/2000 – periodo 2023/2025: approvazione.”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 15/03/2023 ad oggetto: "Approvazione 
del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 151, D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, 
D.lgs. n. 118/2011).”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 15/03/2023 ad oggetto: “Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione con individuazione dei Responsabili di Area (art. 169 
del D.lgs. n. 267/2000) e del Piano della Performance (art.10 del d.lgs n.150/2009) 
integrato con il Piano degli Obiettivi (art.108 del d.lgs n. 267/2000) per il triennio 
2023/2025.”;  

- lo statuto dell’Ente; 
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 

modificato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 31/03/2021; 
 

RAMMENTATO che con Decreto sindacale n. 1 del 04.01.2023 prot. 30 lo scrivente è stato 
nominato, tra gli altri, Responsabile dell’Area Tecnica; 
 
ATTESO che la gestione dei capitoli di spesa registrati al n.01051.03.00011561 del bilancio di 
previsione triennio 2023/2025 è stata assegnata al Responsabile dell’Area Tecnica, per gli 
adempimenti previsti dal vigente regolamento di contabilità; 
 
PRESO ATTO CHE: 

- il mancato approvvigionamento di carburante causerebbe un’interruzione del servizio 
di gestione e manutenzione del territorio comunale ed impedirebbe agli uffici di 
svolgere le proprie funzioni istituzionale; 

- la spesa relativa all’approvvigionamento di carburante per i mezzi comunali è da 
ritenersi suscettibile a variazione in considerazione delle condizioni d’uso dei mezzi e 
dei prezzi di carburante; 
 

RICHIAMATO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, art. 1, co.7, convertito con modificazioni dalla L. 
n.135/2012, il quale dispone che le Amministrazioni Pubbliche, relativamente alle categorie 
merceologiche energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per 
riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le 
convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di 
committenza regionali di riferimento, ovvero utilizzando i sistemi telematici di negoziazione 
messi a disposizione dai soggetti sopra indicati; 
 



DATO ATTO, in proposito, che a seguito di ricerca sulla piattaforma Consip S.p.A. e rilevata 
nel portale “Acquisti in Rete”, nella sezione “Accordi Quadro – Energia, carburanti e 
lubrificanti” è presente l’Accordo Quadro denominato – Carburanti Rete Buoni Acquisto 2 
lotto 1 – per la fornitura di buoni carburante per autotrazione, mediante presentazione di 
buoni acquisto su supporto plastico del valore nominale di 50 Euro con spendibilità “a 
scalare” e, pertanto, utilizzabile per più rifornimenti, fino ad esaurimento del credito presente 
sulla carta; 
 
RILEVATA pertanto la necessità di provvedere a quanto sopra richiamato, garantendo i 
rifornimenti carburante mediante buoni acquisto su supporto plastico per gli automezzi in 
dotazione al Comune di Sellero per lo svolgimento dei servizi alla cittadinanza; 
 
EVIDENZIATO che l'Accordo Quadro di cui sopra, ha come oggetto la fornitura di carburante 
per autotrazione tramite buoni acquisto: 

- Benzina super senza piombo (Norma E.N. 228);  
- Gasolio (Norma E.N. 590); 

 
RILEVATO che l’Accordo Quadro “Carburanti Rete Buoni Acquisto 2 lotto 1” fornisce quale 
aggiudicatario per la Lombardia quale aggiudicatario per la fornitura di carburante la società 
ENI Sustainable Mobility S.p.A.; 
 
TENUTO CONTO che CONSIP S.p.A. provvede alla stipula degli Accordi Quadro attraverso una 
procedura che si svolge sotto la sua competenza e responsabilità ed accerta il rispetto dei 
requisiti richiesti con verifiche a campione; 
 
PRESO ATTO della documentazione prodotta da CONSIP S.p.A., comprendente l'Accordo 
Quadro, il Capitolato tecnico, le Condizioni generali, la Rete dei punti vendita e i Referenti del 
fornitore, reperibile sul portale www.acquistinretepa.it; 
 
RITENUTO quindi opportuno aderire all’Accordo Quadro su denominato, alle condizioni 
generali nello stesso contenute, per la fornitura di carburanti tramite buoni acquisto 
elettronici; 
 
DATO ATTO CHE: 

- è intendimento procedere all’affidamento della fornitura mediante affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs n. 36/2023,  

- il fine che si intende perseguire con la presente procedura è quello di provvedere alla 
fornitura di carburante per i vari automezzi utilizzati sia dal personale operaio per 
l’esecuzione degli interventi di gestione e manutenzione delle aree verdi comunali che 
dal personale d’ufficio per effettuare giornalmente i necessari sopralluoghi sull’intero 
territorio comunale e far fronte, inoltre, alle varie esigenze operative dell’Ente per 
garantire sempre la costante operatività ed efficienza del servizio; 

- l’oggetto del contratto è l’acquisto di buoni carburante per i veicoli in dotazione al 
Comune di Sellero  

- il contratto di fornitura sarà stipulato in adesione all’Accordo Quadro “Carburanti Rete 
Buoni Acquisto 2 lotto 1”; 

- l’adesione all’Accordo Quadro “Carburanti Rete Buoni Acquisto 2 lotto 1” sarà 
formalizzato con l’accettazione dell’ordinativo on line al portale internet 
“acquistinretepa.it”;  

- a seguito di verifica della regolarità contributiva tramite il servizio “DURC On Line”, la 
società ENI Sustainable Mobility S.p.A. con sede in Roma è risultata regolare, giusto 



documento in corso di validità fornito dal sistema prot. INAIL_ 38252137 - Scadenza 
validità 26.08.2023; 

 
VISTO, in merito, l’ordine di acquisto (O.d.A) n. 7346163 relativo alla fornitura di n. 240 buoni 
carburante per un importo complessivo di € 11.830,55 esente Iva ai sensi del D.P.R. n. 
633/1972; 
 
PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG ZED3BE69A1; 
 
VISTI: 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di 
Tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile dell’Area 
Finanziaria, ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183, comma 7 del D.Lgs 267/2000; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 
atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 
174 del 10.10.2012;  

Con la presente,  

 

DETERMINA 

 
1. DI DARE ATTO le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. DI PROCEDERE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 

all’affidamento della fornitura di carburante per gli automezzi comunali mediante 
l’acquisto di n.240 buoni dal valore uniario di € 50,00 nell’ambito dell’Accordo Quadro 
“Carburanti Rete Buoni Acquisto 2 lotto 1” stipulato da Consip S.p.A. e aggiudicato alla 
società ENI Sustainable Mobility S.p.A. con sede legale in Roma; 

 
3. DI IMPEGNARE a favore della società ENI Sustainable Mobility S.p.A. con sede in Viale 

Giorgio Ribotta n.51 in Roma P.IVA 11403240960 la somma complessiva di € 11.830,55 
esente Iva di Legge imputandola al macro-aggregato 01051.03.00011561 del bilancio di 
previsione 2023/2025 – esercizio 2023; 

 
4. DI DISPORRE che il contratto con l’operatore economico venga stipulato a corpo, mediante 

l’invio di corrispondenza, secondo l’uso del commercio ai sensi dell’articolo 32 comma 14 
del D.lgs 50/2016; 
 



5. DI DARE ATTO che l’obbligazione sarà esigibile entro trenta giorni dalla data di ricezione al 
protocollo comunale della fattura in FORMATO ELETTRONICO e che il codice univoco 
ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle fatture, è 
UFKZ06; 

 
6. DI DARE ATTO che il CIG assegnato per il servizio è ZED3BE69A1. Esso andrà riportato 

obbligatoriamente in fattura, pena lo scarto della stessa;  
 
7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Responsabile Area; 

 
8. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. 
b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016; 

 
9. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo 
e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in 
ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo pretorio; 

 

10. DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente; 
 

 
 

 Il Responsabile Area Tecnica 
Servizio Tecnico e Manutentivo  

 F.to Dott. Paolo Scelli 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(Artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

Si da atto che la spesa trova copertura finanziaria.  

IMP. ES. DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO 

11269 2023 CAP  1156/ 1 - 
ACQUISTO DI 

CARBURANTE PER 
MEZZI COMUNALI 

01051.03.00011561 11.830,55 

 

 
Visto di regolarità contabile – 

esecutività  
 
 

Sellero, 27/07/2023 

 
Il Responsabile Area Finanziaria 

F.to Giampiero Bressanelli 
 
      

   ____________________________ 
 
 

  

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 
 
Copia del presente verbale viene pubblicata all’albo pretorio comunale 

informatico (sito web www.comune.sellero.bs.it) ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi dal 31/07/2023 al 15/08/2023 (art. 32, c. 1, della legge 
18.06.2009, n. 69). 

 
 

Sellero, 31/07/2023 
 
 

 L’incaricato alle pubblicazioni 
 F.to Debora Bonomelli 

 
 
       ____________________________ 

 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 
Sellero, 31/07/2023    Il Responsabile Area Tecnica 

F.to Dott. Paolo Scelli 
  
 

 

http://www.comune.sellero.bs.it/

